

2025年3月期 第2四半期 連結決算データ集

第 47 期
自 2024年 4月 1日
至 2024年 9月30日

証券コード 4651

株式会社サニックス

お問い合わせ先:
株式会社サニックス 経営企画部
〒812-0013
福岡市博多区博多駅東2丁目1番23号
TEL 092-284-5072
FAX 092-436-8883
ホームページ: <https://sanix.jp>

*財務数値の単位は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

*営業損益、経常損益、親会社株主に帰属する当期(四半期)純損益の“(マイナス)”表記は、それぞれ営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する当期(四半期)純損失を表します。

*比率がマイナスあるいは100%を超える値の場合、「-(パー)」で表示しております。

1. 連結損益計算書

(1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分	2024年3月期				2025年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	上半期 前年同期比
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	
売上高	11,081	11,508	11,685	12,892	10,288	10,970	94.1%
売上原価	7,323	6,717	7,235	7,788	6,762	6,734	96.1%
売上総利益	3,757	4,791	4,450	5,103	3,526	4,235	90.8%
販売費及び一般管理費	3,603	3,464	3,512	3,778	3,642	3,468	100.6%
営業損益	154	1,326	938	1,324	-116	766	43.9%
営業外収益	38	33	35	34	44	96	193.9%
営業外費用	119	90	74	135	113	177	138.1%
経常損益	73	1,269	899	1,224	-185	685	37.2%
特別利益	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	-	-	-	19	-	-	-
税引前四半期純損益	73	1,269	899	1,204	-185	685	37.2%
法人税等合計	9	207	219	314	70	160	106.1%
非支配株主に帰属する四半期純損益	-0	0	-0	-0	-0	-0	-
親会社株主に帰属する 四半期純損益	63	1,062	680	890	-255	525	24.0%

(2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分	2023年3月期		2024年3月期	
	実績	前年比	実績	前年比
売上高	46,277	90.9%	47,167	101.9%
売上原価	30,068	77.4%	29,064	96.7%
売上総利益	16,208	134.0%	18,102	111.7%
販売費及び一般管理費	14,423	98.0%	14,358	99.6%
営業損益	1,785	-	3,744	209.7%
営業外収益	185	134.3%	142	76.9%
営業外費用	418	99.4%	420	100.5%
経常損益	1,552	-	3,466	223.3%
特別利益	-	-	-	-
特別損失	-	-	19	-
税引前当期純損益	1,552	-	3,446	222.0%
法人税等合計	222	68.4%	750	337.5%
非支配株主に帰属する当期純損益	-2	-	-2	-
親会社株主に帰属する 当期純損益	1,332	-	2,697	202.5%
1株当たり当期純利益（円）	27.87	-	56.43	202.5%
自己資本当期純利益率	24.8%	-	36.1%	-
月平均従業員数（人）	2,099	101.3%	2,081	99.1%
1人当たり売上高（千円）	22,047	89.7%	22,665	102.8%

2. セグメント情報

(1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分		2024年3月期				2025年3月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	上半期 前年同期比
		実績	実績	実績	実績	実績	実績	
H S 部門	売上高	3,027	2,956	2,876	2,997	3,182	3,001	103.4%
	売上総利益	1,889	1,832	1,708	1,783	1,951	1,839	101.8%
	販管費	1,443	1,386	1,322	1,344	1,424	1,352	98.1%
	営業損益	445	445	385	438	526	486	113.7%
E S 部門	売上高	618	707	680	692	636	641	96.3%
	売上総利益	290	348	324	329	300	296	93.6%
	販管費	300	311	316	296	287	284	93.3%
	営業損益	-10	36	7	33	13	12	99.0%
S E 部門	売上高	292	301	354	318	294	328	104.8%
	売上総利益	79	81	96	103	79	93	107.8%
	販管費	112	112	99	95	98	97	87.0%
	営業損益	-33	-31	-3	8	-18	-3	—
P V 部門	売上高	2,064	2,087	2,365	3,340	1,760	1,767	85.0%
	売上総利益	437	472	535	782	441	459	99.1%
	販管費	479	480	552	438	518	532	109.4%
	営業損益	-41	-8	-17	344	-76	-72	—
新電力部門	売上高	583	751	629	633	554	755	98.1%
	売上総利益	62	64	50	45	74	82	122.7%
	販管費	29	28	31	32	35	32	116.5%
	営業損益	32	36	18	12	39	49	127.8%
環境部門	売上高	4,495	4,703	4,779	4,908	3,861	4,476	90.6%
	売上総利益	998	1,992	1,735	2,058	678	1,463	71.7%
	販管費	501	507	516	536	528	534	105.4%
	営業損益	497	1,484	1,218	1,522	149	929	54.5%
配賦不能	営業損益	-735	-636	-672	-1,035	-750	-634	—

(2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期		2024年3月期	
		実 績	前年比	実 績	前年比
H S 部門	売 上 高	11,449	92.2%	11,857	103.6%
	売 上 総 利 益	6,870	89.6%	7,214	105.0%
	販 管 費	5,533	104.7%	5,498	99.4%
	営 業 損 益	1,337	56.1%	1,716	128.3%
E S 部門	売 上 高	2,575	103.5%	2,700	104.9%
	売 上 総 利 益	1,344	101.2%	1,293	96.2%
	販 管 費	1,213	110.2%	1,225	100.9%
	営 業 損 益	130	57.5%	67	51.8%
S E 部門	売 上 高	1,726	—	1,267	73.4%
	売 上 総 利 益	607	—	360	59.4%
	販 管 費	654	—	419	64.2%
	営 業 損 益	-47	—	-59	—
P V 部門	売 上 高	8,625	98.2%	9,857	114.3%
	売 上 総 利 益	1,928	99.3%	2,227	115.5%
	販 管 費	1,906	78.9%	1,950	102.3%
	営 業 損 益	22	—	276	—
新電力部門	売 上 高	5,381	54.7%	2,598	48.3%
	売 上 総 利 益	419	—	222	53.1%
	販 管 費	180	59.9%	122	67.9%
	営 業 損 益	239	—	100	42.0%
環境部門	売 上 高	16,518	97.1%	18,886	114.3%
	売 上 総 利 益	5,037	101.6%	6,784	134.7%
	販 管 費	1,884	104.7%	2,062	109.4%
	営 業 損 益	3,153	99.8%	4,722	149.8%
配賦不能	営 業 損 益	-3,050	—	-3,079	—

3. 品目別売上高

(1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分	2024年3月期				2025年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	上半期 前年同期比
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	
白蟻防除施工	1,208	1,086	942	904	1,184	947	92.9%
床下・天井裏換気システム	712	785	748	732	723	763	99.3%
基礎補修・家屋補強工事	405	331	430	486	406	337	100.9%
その他	701	752	755	874	867	953	125.2%
H S事業部門合計	3,027	2,956	2,876	2,997	3,182	3,001	103.4%
防錆機器取付施工	218	274	256	265	231	210	89.6%
建物給排水補修施工	238	241	276	256	242	231	98.8%
建物防水塗装補修施工	67	104	54	53	71	62	78.2%
その他	93	87	92	117	90	136	125.4%
E S事業部門合計	618	707	680	692	636	641	96.3%
太陽光発電システム	292	301	354	318	294	329	105.0%
S E事業部門合計	292	301	354	318	294	329	105.0%
太陽光発電システム	2,034	2,055	2,326	3,336	1,723	1,728	84.4%
太陽光発電システム卸販売	7	7	16	18	2	1	27.1%
その他	22	24	22	21	34	36	150.9%
P V事業部門合計	2,064	2,087	2,365	3,377	1,760	1,767	85.0%
売電収入	583	751	629	633	554	755	98.1%
新電力事業部門合計	583	751	629	633	554	755	98.1%
プラスチック燃料	2,376	2,342	2,692	2,342	2,527	2,510	106.7%
発電所売上	1,227	1,391	1,049	1,644	379	1,017	53.4%
廃液処理	481	528	581	547	527	556	107.3%
埋立処理	227	259	266	213	264	285	113.1%
その他	183	181	189	160	162	144	84.2%
環境資源開発事業部門合計	4,495	4,703	4,779	4,908	3,861	4,514	91.1%
セグメント間の内部売上高調整額	—	—	—	-36	—	-39	—
売上高合計	11,081	11,508	11,685	12,892	10,288	10,970	94.1%

(2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分	2023年3月期		2024年3月期	
	実績	前年比	実績	前年比
白蟻防除施工	3,939	108.2%	4,141	105.1%
床下・天井裏換気システム	2,869	91.3%	2,979	103.8%
基礎補修・家屋補強工事	1,692	82.4%	1,653	97.7%
その他	2,948	82.2%	3,083	104.6%
H S事業部門合計	11,449	92.2%	11,857	103.6%
防錆機器取付施工	1,138	93.2%	1,015	89.2%
建物給排水補修施工	742	112.6%	1,012	136.4%
建物防水塗装補修施工	320	154.5%	280	87.3%
その他	373	93.6%	391	104.9%
E S事業部門合計	2,575	103.5%	2,700	104.9%
太陽光発電システム	1,726	—	1,267	73.4%
S E事業部門合計	1,726	—	1,267	73.4%
太陽光発電システム	8,389	99.3%	9,753	116.3%
太陽光発電システム卸販売	143	54.8%	49	34.5%
その他	93	129.6%	91	98.0%
P V事業部門合計	8,625	98.2%	9,893	114.7%
売電収入	5,381	54.7%	2,598	48.3%
新電力事業部門合計	5,381	54.7%	2,598	48.3%
プラスチック燃料	9,829	93.0%	9,754	99.2%
発電所売上	3,122	104.5%	5,312	170.1%
廃液処理	2,059	99.3%	2,139	103.9%
埋立処理	1,014	111.3%	966	95.3%
その他	492	106.6%	713	144.9%
環境資源開発事業部門合計	16,518	97.1%	18,886	114.3%
セグメント間の内部売上高調整額	—	—	-36	—
売上高合計	46,277	90.9%	47,167	101.9%

4. 販売費及び一般管理費の明細

(1) 四半期推移

(単位：百万円)

区 分	2024年3月期				2025年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	上半期 前年同期比
	実績	実績	実績	実績	実績	実績	
広 告 宣 伝 費	155	79	70	102	179	77	108.9%
販 売 手 数 料	162	168	142	139	156	149	92.3%
人 件 費	2,112	2,074	2,054	2,118	2,121	2,082	100.4%
福 利 厚 生 費	46	39	40	38	44	36	94.0%
通 信 交 通 費	194	195	207	188	201	188	99.9%
減 価 償 却 費	94	94	93	93	78	83	85.6%
会 議 ・ 教 育 費	42	39	37	37	47	41	108.2%
賃 借 料	263	268	268	262	268	259	99.2%
そ の 他 販 管 費	530	504	597	798	544	550	105.9%
販 管 費 合 計	3,603	3,464	3,512	3,778	3,642	3,468	100.6%

(2) 年次推移

(単位：百万円)

区 分	2023年3月期		2024年3月期	
	実績	前年比	実績	前年比
広 告 宣 伝 費	341	96.7%	408	119.7%
販 売 手 数 料	650	93.5%	612	94.1%
人 件 費	8,680	98.3%	8,359	96.3%
福 利 厚 生 費	251	46.4%	164	65.6%
通 信 交 通 費	729	109.0%	786	107.8%
減 価 償 却 費	368	106.7%	376	102.2%
会 議 ・ 教 育 費	127	144.9%	155	121.9%
賃 借 料	1,060	103.0%	1,063	100.3%
そ の 他 販 管 費	2,212	102.4%	2,431	109.9%
販 管 費 合 計	14,423	98.0%	14,358	99.6%

5. 設備投資額及び減価償却費

設備投資額

(単位：百万円)

区 分		2024年3月期		2025年3月期	
		第2四半期	累計	第2四半期	累計
H S 事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	6	6	13	13
E S 事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	0	0	—	—
S E 事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	—	—	—	—
P V 事業部門	土地	22	22	41	41
	建物等	89	89	40	40
新電力事業部門	土地	—	—	—	—
	建物等	1	1	0	0
環境資源開発事業部門	土地	—	—	467	467
	建物等	1,583	1,583	1,700	1,700
本 社 他	土地	—	—	—	—
	建物等	137	137	20	20
内 訳 小 計	土地	22	22	508	508
	建物等	1,819	1,819	1,776	1,776
土 地 ・ 建 物 等 合 計		1,841	1,841	2,285	2,285

主な設備投資は以下の通りです。

〈2024年3月期 第2四半期 累計〉

- ・最終処分施設に係る投資 592 百万円
- ・廃プラスチック加工設備に係る投資 530 百万円
- ・発電設備に係る投資 350 百万円

〈2025年3月期 第2四半期 累計〉

- ・発電設備に係る投資 1,606 百万円
- ・廃プラスチック加工設備に係る投資 382 百万円

有形固定資産の減価償却費

(単位：百万円)

区 分		2024年3月期		2025年3月期	
		第2四半期	累計	第2四半期	累計
産業廃棄物処理に係る設備		596	596	624	624
その他の設備		82	82	85	85
合 計		679	679	710	710

6. 事業部門別社員数の推移

(単位：人)

区 分	2024年3月期				2025年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
	実績	実績	実績	実績	実績	実績
期 中 平 均 社 員 数	2,107	2,084	2,068	2,066	2,101	2,088
S E ・ H S ・ E S 事業統括部門	16	16	15	15	16	22
H S 事業部門	858	853	851	856	871	859
E S 事業部門	166	166	166	163	163	157
S E 事業部門	79	77	73	71	68	68
P V 事業部門	267	269	259	253	262	266
新電力事業部門	13	12	13	13	15	14
環境資源開発事業部門	461	460	458	458	464	469
本 社 部 門	248	230	231	236	241	234